consequential following seems to be the necessity of the following holding in a material *consequentia ut nunc*.<sup>7553</sup> Albert seems to share this kind of position too, but Marsilius cannot, at least not in these terms: going against Albert and Buridan but lining up with a common tendency in the English tradition, for Marsilius a *consequentia ut nunc* is not a *consequentia* at all.<sup>7554</sup> Marsilius argues that consequences as-of-now "are not strictly speaking good", because

---

<sup>7553</sup> See Normore [2015]. On the distinction, internal to material consequences, between *simplex* and *ut nunc* in Buridan, see *TC* I.4: "... consequentiarum materialium quaedam vocantur 'consequentiae simplices', quia simpliciter loquendo sunt consequentiae bonae, cum non sit possibile antecedens esse verum consequente existente falso, vel esse ita etc. Aliae vocantur 'consequentiae ut nunc', quae non sunt simpliciter loquendo bonae, quia possibile est antecedens esse verum sine consequente, sed sunt bonae ut nunc, quia impossibile est rebus omnino se habentibus ut nunc se habent antecedens esse verum sine consequente. Et istis consequentiis utuntur saepe vulgares, ut si dicamus 'Cardinalis Albus est electus in papam' concludemus 'ergo unus magister in theologia est electus in papam' et si dico 'Ego video unum talem hominem', tu concludes 'ergo certe tu vides unum falsum hominem'. Haec autem consequentia reducitur ad formalem per additionem propositionis verae, non tamen necessariae, vel aliquarum verarum, non tamen necessariarum, ut, in exemplis positus, quia Cardinalis Albus est magister in theologia et quia talis homo est unus falsus homo. Illo modo hic est bona consequentia, supposito quod non sunt homines nisi Socrates, Plato, et Robertus: 'Socrates currit, Plato currit et Robertus currit; ergo omnis homo currit', quia perficitur consequentia per hanc veram: Omnis homo est Socrates vel Plato vel Robertus. Et est sciendum quod de hoc modo consequentiarum ut nunc sunt consequentiae promissivae. Verbi gratia, si Plato dicit Socrati: 'Si veneris ad me dabo tibi equum', haec propositio forte est vera consequentia et forte est falsa propositio non consequentia. Quoniam si antecedens est impossibile, scilicet quod Socrates non potest venire ad Platonem, consequentia simpliciter est vera, quia ad impossibile sequitur quodlibet, ut post dicitur. Sed si antecedens est falsum, non tamen impossibile, tunc consequentia est bona ut nunc, quia ad omne falsum sequitur quodlibet consequentia ut nunc, ut post dicitur, dum tamen extendamus nomen consequentiae ut nunc ad consequentias ut tunc, sive de praeterito sive de futuro aut alio quocumque tempore determinato. Si autem antecedens sit verum, scilicet quod Socrates veniet ad Platonem, tunc forte dicitur quod adhuc consequentia est bona, quia per veras sibi appositae potest fieri formalis, scilicet sic: quidquid Plato unit facere in futurum et quod volitione durante poterit facere (et omnibus circumstantiis adhibitis secundum quas illud uniti, et ipso non impedito, ipse illud faciet quando et quomodo vult et poterit illud facere (et hanc propositionem modifies taliter quod sit vera secundum Aristotelem 9 *Metaphysicae*); sed Plato vult dare equum Socrati, qui ad se veniet, quando ad se venerit; ergo Plato debet equum Socrati. Si ergo hae propositiones de voluntate et potestate Platonis sunt verae, ipse Plato dicebat Socrati veram consequentiam ut nunc; sed si non erant verae, tunc Plato dicebat Socrati falsum, et non consequentiam, et si Plato credebatur has propositiones adiunctas vel consimiles non esse veras, ipse mentiebatur Socrati." On the distinction in Albert of Saxony see *Perutilis logica* IV.1, 602: "Alia divisio consequentiarum materialium. Quaedam sunt, quae vocantur consequentiae simpliciter, aliae sunt, quae vocantur consequentiae ut nunc. Consequentiae simpliciter vocantur consequentiae, quae simpliciter loquendo sunt bonae et sic se habent, quod non est possibile sic esse, ut significat antecedens, quin sit sic, ut significat consequens. Consequentiae autem ut nunc vocantur, quae simpliciter loquendo non sunt bonae, quia possibile est sic esse, sicut significat antecedens, sine hoc, quod sit sic, ut significat consequens, sed sunt bonae ut nunc, quia impossibile est rebus omnino se habentibus, ut nunc se habent, sic esse, sicut significat antecedens, quin sit sic, ut significat consequens. Et istis consequentiis vulgariter saepe utimur, verbi gratia, si dicamus 'Sortes currit, ergo magister in artibus currit' supposito, quod Sortes sit magister in artibus, et ista consequentia reducitur ad consequentiam formalem per additionem alicuius propositionis verae, non tamen necessariae, vel aliquarum verarum, non tamen necessariarum, ut 'Sortes currit, Sortes est magister in artibus, ergo magister in artibus currit'. Contra istam consequentiam ut nunc aliqui arguunt volentes nullam esse consequentiam ut nunc, quia aliter, ut dicunt, ex possibili sequeretur impossibile...."

<sup>7554</sup> Marsilius of Inghen, *Consequentiae* I.2 <3>: "Consequentia autem ut nunc secundum eos est quae simpliciter loquendo non est bona nec valet, immo impossibile est sic esse sicut per antecedens significatur, licet non sit ita sicut per consequens significatur. Sed consequentia ut nunc bona sic describitur ex eo quod, rebus se habentibus ut nunc se habent, non potest sic esse sicut per antecedens significatur, quin ita sit sicut per consequens significatur. Exemplum poni potest ut: si Sortes sit albus dicendo 'Sortes currit, ergo album currit'. Sed salva reverentia id ponentium, hoc non convenienter ponunt: nam isti idem dicunt solum consequentiam bonam esse

even if as things are now, they cannot be as the antecedent now signifies without them being as the consequent now signifies, it can be otherwise: "it is possible for things to be as the antecedent signifies, without it being so as the consequent signifies". If a material consequence is, by definition, a *consequentia*, and if a *consequentia* is only a good one, then a *consequentia ut nunc* is not a material consequence: it is not a consequence at all. Obviously, since the *ex falso* holds *ut nunc*, from Marsilius' point of view *orationes* which look like *consequentiae*, having a merely false but not impossible antecedent, are not *consequentiae*.<sup>7555</sup> Marsilius' rejection does not seem to be of the same kind of the rejection by the *aliqui* mentioned by Albert: these *aliqui* refuse the *consequentia ut nunc* claiming that otherwise the impossible would follow from the possible. Here, between Marsilius, on the one side, and Buridan and Albert, on the other, we seem to be facing a deeper conceptual disagreement: it looks like a disagreement about what counts as necessary, at least on a sufficient level to warrant the inference; and it is, consequently, a disagreement about the *consequentia* itself. Also Buridan and Albert recognise that, strictly speaking, a *consequentia ut nunc* does not fulfil the requirements of their definitions of validity; however, for them the necessity of the present is enough to justify the inference as of now of a consequent - and this is sufficient to let them count such an inference as a *consequentia*. However, this does not seem to be sufficient for Marsilius: the necessity of the present does not warrant the following of the consequent from the antecedent. On the one hand, a position of this sort - rejecting the

---

consequentiam et consequentiam dividunt in materialem et formalem. Ex quo sequitur quod omnis consequentia materialis est bona, cum omne divisum praedicatur universaliter de quolibet ipsius dividendum. Arguitur ergo ex illo sic: 'omnis consequentia materialis est bona, consequentia ut nunc non est bona, ergo consequentia ut nunc non est consequentia materialis'. Discursus est in Baroco, et conclusio est contra divisionem iam recitatam ab eis. Maior fuit statim ab eis declarata et minor patet ex eorum definendo consequentiam ut nunc. Propter hanc igitur causam non divisi consequentiam materialem in consequentiam ut nunc, supponens ex prius dictis consequentiam ut nunc non esse consequentiam, quae tamen a loicis vocatur consequentia ut nunc, ut satis patet ex dictis." See e.g. Ralph Strode, *De Consequentibus* 1.2.06: "Tertia regula probatur: quia si non valet, detur gratia argumenti quod aliquando erit sicut significatur per antecedens quando ita non erit sicut significatur per consequens, et tamen ista consequentia esset bona. Sed contra: tunc ex prima parte sequeretur quod si tunc formaretur ista consequentia solo significando sicut tunc significat, quod tunc non valeret sed esset mala; et sequitur: tunc erit mala significando praecise sicut nunc significat, igitur nunc non est bona, quod est oppositum primae regulae."